Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 719 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos....................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 057/2015

Antonio Luis Szaykowski – Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado – Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Artigo 77º Item V da Lei Orgânica
do Município, considerando o interesse pú-
blico RESOLVE;

DESIGNAR;

PORTARIAS

Os membros abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Avaliação e Sele-
ção das candidatas inscritas a vaga de mãe
social titular e mãe social substituta, para
no desempenho de suas atividades, efetuar
avaliação, emitir parecer durante o estágio
probatório da candidata selecionada, a qual
será posteriormente contratada para prestar
serviços junto a Casa Lar deste Município,
conforme Lei Federal nº 7.644/1987.

SUELI BEHRENS – Assistente Social;

ATENÉIA APARECIDA OTTO – Conse-
lheira Tutelar;

MICHELI B. SCHORR – Psicóloga;

JULIANA SEMBAY – Representante do
Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente - CMDCA;

VIVIANE ROSNOWSKI FROELICH –
Representante do Conselho Municipal da
Assistência Social -CMAS;

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 19 de março de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
061/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº023/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: REI DO REAL CO-
MÉRCIO DE UTILIDADES PARA O
LAR LTDA- ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
CESTAS DE PÁSCOA, PARA SEREM
DISTRIBUÍDAS ENTRE OS ALUNOS
DA REDE DE ENSINO, DESTA MUNI-
CIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil).
PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês,

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
REI DO REAL COMÉRCIO DE

UTILIDADES PARA O LAR LTDA- ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 023/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 061/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 719 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 20 de Março de 2015

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
063/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº022/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: GRAFICA E EDITORA
KAYGANGUE LTDA

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
NOTAS DE PRODUTOR RURAL, EM
FORMULÁRIO CONTÍNUO, AUTO CO-

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 022/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Agri-
cultura.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 060/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa
para a aquisição de formulário continuo de
nota fiscal de produtor (notas auto-copia-
tivas) contendo cada formulário com 04
(quatro) vias com cores diferentes, também
numeradas com o numero de controle de
formulário iniciando em 78001 a 93000,
para o departamento municipal de blocos
de produtor da Secretaria Municipal de
Agricultura, desta municipalidade, desta
forma se faz necessário que a administra-
ção publica contrate com alguma empresa
que atenda esta especificidade do produto
pedido, para o bom funcionamento do de-
partamento Municipal de Agricultura.

Favorecido, GRAFICA E EDITO-
RA KAYGANGUE LTDA, CNPJ:
75.624.932/0001-04.

EXTRATO DE CONTRATO
N°23/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Terezinha Krul.

OBJETO: AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE
SAIBRO DE UMA ÁREA COM 4.386,25
M² PERFAZENDO O, TOTAL DE 7,25
LITROS, LOCALIZADO NO LOTE RU-
RAL N°64 DA LINHA GUARAPUAVA
DO DISTRITO DE SANTANA PERTEN-
CENTE A ESTE MUNICÍPIO, O REFE-
RIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO
LOTE ACIMA CITADO E UTILIZADO
PARA CASCALHAMETO EM ESTRA-
DAS E VICINAIS DESTA MUNICIPA-
LIDADE COM VIGÊNCIA ATE 2016 A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: – A con-
tratação será efetuada para um período com
vigência até 2016.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Terezinha Krul

adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa
para a aquisição de cestas de páscoa para
serem entregues aos alunos da Rede de En-
sino Municipal do departamento Municipal
de Educação desta municipalidade, desta
forma se faz necessário que a administra-
ção publica contrate com alguma empresa
que atenda esta especificidade do produto
pedido, para o bom funcionamento do de-
partamento Municipal de Educação.
Favorecido, REI DO REAL COMÉRCIO
DE UTILIDADES PARA O LAR LTDA-
ME, CNPJ: 05.414.812/0001-05.

Valor Total R$ 5.000,00 (Cinco mil)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº023/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de março  de 2015.

Prefeito Municipal

PIATIVAS, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÃO A SEREM ENVIADAS EM ANE-
XO, DESTINADAS A ATENDIMENTO
DE DEMANDA DO SETOR DE NOTAS
DE PRODUTOR RURAL, DESTA MU-
NICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 3.828,00 (Três mil e
oitocentos e vinte e oito reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
GRAFICA E EDITORA
 KAYGANGUE LTDA

Valor Total R$ 3.828,00 (Três mil oitocen-
tos e vinte e oito reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº022/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária:
07.01.2.062.3.3.90.30 – Assistência Agro-
pecuária Vegetal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de março  de 2015

Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 719 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 20 de Março de 2015

EDITAL Nº 001/2015 - SMAS

CONTRATAÇÃO DE MÃE S
OCIAL SUBSTITUTA

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Cruz Machado, através da Comissão de Avaliação devidamente designada
pelo Prefeito Municipal Sr. Antonio Luis Szaykowski, por meio da Portaria nº 057/2015, comunica que no período de 20 de março a 10
de abril do presente ano, no horário das 8:30 horas às 11:30 e das 13:30 horas as 16:30 horas, na Sede da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, sito a Avenida Engenheiro Ferreira Correia, centro, nesta cidade, estarão sendo realizadas as inscrições para interessadas
em concorrer ao cargo de “Mãe Social” Substituta, para prestar serviços na Casa Lar desta municipalidade.

São condições à admissão:

I - Idade Mínima de 25 anos;

II - Boa sanidade física e mental;

III - Curso de 1º grau completo ou equivalente;

IV - Boa conduta social;

V - Aprovação em Teste Psicológico Específico;

VI - Aprovação no estágio probatório;

Cruz Machado, 19 de março de 2015.

Juliana Sembay
Secretária Municipal de Assistência Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e do Edital nº 001/2014 da realização
do Concurso Público Municipal, e tendo em vista o Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14, Homologado pelo Decreto Municipal nº
2328/2015, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no cargo em ordem classificatória, para comparecerem
no dia 31 de março de 2015, as 09h00min., munidos de documento de identidade, no Auditório da Prefeitura Municipal, no interior
desta, localizada na Av. Vitória, 167 – centro, para distribuição das vagas.

CLASS. NOME CARGO
3º
4º
5º
6º
7º
8º

Joelmir Marcelo de Siqueira
Orlei José Schmeing

Mauricio da Silva Santos
Rotinei Wrublewski

Daniel Rodrigues de Lara
Anderson Amaral Ferreira

Motorista - Veículos Pesados

O não comparecimento no local e horário previstos, implicará na perda do direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 19 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 719 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 20 de Março de 2015

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

20/03/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marlei Mitura 13/03/2015 13/03/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Silvia Karaz Krul 13/03/2015 13/03/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Vanessa Wasilkiu Majolo 13/03/2015 13/03/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Rosinete de Fátima Beuren 01/03/2015 31/03/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Wilson Angelo Brolini 09/03/2015 13/03/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 12/03/2015 12/03/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 11/03/2015 11/03/2015 1 80.00 Ponta Grossa Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 12/03/2015 13/03/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 09/03/2015 10/03/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 11/03/2015 11/03/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Marlon Paulo Nedochetko 19/03/2015 19/03/2015 1 30.00 Pinhão Buscar peças

Sidney Wrublewski 05/03/2015 05/03/2015 1 30.00 União da Vitória Buscar veiculo concertado

Clóvis Zabandzla 19/03/2015 19/03/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

NOELI MARIA PASA BARCZAK 19/03/2015 19/03/2015 1 30.00 União da Vitória Interesses ligados a prefeitura no Forum Cívil

Jorge Pelepek 19/03/2015 19/03/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Jefferson Rodrigues Mazur 24/03/2015 26/03/2015 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Edison José Warken 24/03/2015 26/03/2015 2 500.00 Curitiba Curso/Capacitação